
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS ........................................ 3 
Avisos, Editais e Notificações ...................................................................... 3 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 009 - Quinta - feira, 13 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 033/GAP/22. DESIGNAR o servidor MARCOS FELIPE DE SOUZA LIMA, Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação de Materiais, Serviços e Obras – SEMUS,  Matrícula nº 14263/01,  para atuar como Presidente da CPLMSO/SEMAD, para 
condução da licitação na modalidade convite nº 01/2022, referente ao processo administrativo nº 5291/2021/04. 
 

PORTARIA Nº 034/GAP/22. EXONERAR o servidor FELIPE DA SILVA MALTA, matrícula 14402/01, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico de Infraestrutura, Símbolo ATI, da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 13/01/2022. 

 

PORTARIA Nº 035/GAP/22.  NOMEAR LUANA HONORATO CARNEIRO, no cargo em comissão de Assessor Técnico de 
Infraestrutura, Símbolo ATI, da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 14/01/2022. 

 

PORTARIA Nº 036/GAP/22.  NOMEAR MARCELLY MEIRELLES LINS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDHPROC, a contar de 03/01/2022. 

 

*ERRATA: Publicada no DOQ. 198 de 14 de Outubro de 2021. 

Onde se lê.: PORTARIA Nº 2400/21. NOMEAR DAYANE COSTA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Protocolo da JARI, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 14/10/2021.  

 

 Leia-se.: PORTARIA Nº 2400/21. NOMEAR DAYANE COTA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Protocolo da JARI, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 14/10/2021.  

*Republicado por haver incorreções. 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 

 

ERRATA: Publicado no DOQ 006/22 de 10 de janeiro de 2022 página 2. 

 

Onde se Lê: Processo: 21614/2021/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento à fls.41, DEFIRO o pedido de isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento a requerente PRODUTOS CIRÚRGICO 
SERRA DA ESTRELA LTDA, inscrição mobiliária n° 00097195 para o exercício 2022, com base no art. 300-A, do CTMQ.  

 

Leia-se:Processo: 21614/2021/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento à 
fls.41, DEFIRO o pedido de isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento a requerente PRODUTOS CIRÚRGICO SERRA DA 
ESTRELA LTDA, inscrição mobiliária n° 892156 para o exercício 2022, com base no art. 300-A, do CTMQ.  

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 0077/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do processo n.º 
5158/2021/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
 
Processo: 5289/2021/17. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor GEISON GOMES DE OLIVEIRA– MAT. 14352/01, através do processo n.º 
4875/2021/17, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
 
Processo: 5159/2021/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do processo n.º 
4697/2021/01, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral 
Matr. 14.729/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 009 - Quinta - feira, 13 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo nº 13.1429.2021. Com base nos pareceres da Controladoria Geral do Município, fls.280/284, 345 e da Procuradoria Geral do 
Município, fls. 290/295, e com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO a prorrogação do contrato de prestação de serviços 
limpeza, conservação e sanificação (higienização), copeiragem, recepção, vigilância desarmada (vigia), condução de veículos e cocção 
de alimentos instalados nas seções da Secretaria Municipal de Saúde na forma especificada no Edital do Pregão Presencial nº 20/2017 e 
seus anexos, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 15/01/2022 até 14/01/2023, HOMOLOGO a despesa no valor mensal de R$ 
465.803,82 (quatrocentos e sessenta e cinco mil oitocentos e três Reais e oitenta e dois centavos), totalizando o valor anual de R$ 
5.589.645,84 (cinco milhões quinhentos e oitenta e nove mil seiscentos e quarenta e cinco Reais e oitenta e quatro centavos), e, 
ADJUDICO em favor do CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE LIMPEZA LTDA – ME,  inscrito no CNPJ sob o nº 09.588.780/0001-07. 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima adjudicada. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do FMS 

Matrícula 14.192/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 004/SEMUR/2022. Tornar público a emissão em 10/08/2021, da Certidão de Edificação de n° 064/2021, o imóvel de uso 
residencial que tomará o nº1, de um pavimento com cozinha, área de serviço, banheiro, sala de estar, três quartos, suíte e quintal, 
contabilizando uma área total construída de 123.83m², emitido através do processo de 0467.2021-10 é requerente as Sras. DERCY DE 
OLIVEIRA SILVA, MARIA DA PENHA SILVA MACIEL e SONIA REGINA DE OLIVEIRA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 568.040.087-
15, CPF:425.430.107-34 e CPF: 988.466.987-20 RESPECTIVAMENTE de acordo com a planta arquivada sob n° 46/21, situado na 
Estrada de Caramujos, lote de nº 01, Quadra 28, Bairro: Parque Ipanema, no município de Queimados/RJ. Esta portaria revoga a portaria 
nº 069/2021, publicada no D.O.Q nº 156, de 11/08/2021.  
 
PORTARIA Nº 005/SEMUR/2022.  Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO de nº 003/2022 de um muro de contenção de 25,60m 
de comprimento, situado na Rua Rubens Lima e Rua Pedrinho Portes, Bairro Centro, Loteamento Vila das Mangueiras (Morro da Caixa 
D’Água), emitido em 12 de janeiro de 2022 através do processo de nº 0107/2022/10, em nome da requerente Prefeitura do Município 
de Queimados. 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat: 14.775/01 – PMQ 
 

Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS 
 

CONVOCAÇÃO 
O Presidente do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS, no ato de suas atribuições vem, convocar todos os membros titulares para 
participar da reunião ordinária no dia 20/01/2022 – Quinta - feira, na sede da PREVIQUEIMADOS situado a Rua Augusto, nº 40, Lote 20, 
quadra A – Centro - Queimados, RJ a partir das 10:00 hs com teto previsto ate as 12:00 hs, - 1º reunião, pauta: Avaliação do trabalho do 
ano de 2021 e inicio do estudo para prestação de contas do ano de 2021.   

 
Vinicius da Costa Rodrigues 

Presidente do Conselho Fiscal 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO  

CARTA CONVITE N° 01.2022 
 

Considerando o Surto de pandemia que ocorreu no prédio da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, com 
considerável percentual de servidores contaminados e/ou com suspeita de COVID. 
 

Considerando que o Prédio da SEMAD, no dia 14/01/2022, receberá tratamento sanitização em todas as suas dependências, 
resultando em não haver expediente regular neste dia. 
 
 Informamos que o local da Sessão Pública do certame será alterado para o Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho, que 
fica nas dependências da SEMUS, à Rua Ver. Marinho Hemetério Oliveira, 1170 – Vila Nascente, Queimados – RJ. 

 
Em razão da alteração de local, novo horário de abertura será aplicado, sendo estabelecido o horário das 10:30 horas, do dia 

14/01/2021, para a realização do Certame Licitatório. 
Filipe Martins Silva 

Pregoeiro – CPLMSO 
 
 


